



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月29日

上場会社名 日比谷総合設備株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 1982 URL <http://www.hibiya-eng.co.jp/>
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 木村 信也
 問合せ先責任者 役職名 執行役員財務部長 氏名 蒲池 哲也 TEL (03) 3454 - 1258

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	37,871	△8.0	△1,549	-	△732	-	△766	-
19年3月期第3四半期	41,166	17.2	△616	-	452	82.8	363	31.8
19年3月期	66,898	-	920	-	2,165	-	1,355	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	△21.03	-
19年3月期第3四半期	10.00	9.97
19年3月期	37.27	37.14

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	69,783	51,973	72.7	1,392.42
19年3月期第3四半期	75,832	53,163	68.6	1,429.81
19年3月期	81,033	54,464	65.7	1,462.94

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	841	424	△544	11,601
19年3月期第3四半期	203	684	△891	13,495
19年3月期	△2,535	790	△875	10,878

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

業績予想につきましては、連結業績予想、個別業績予想ともに平成19年11月14日に公表したとおり変更はありません。

3. その他

（1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（2）会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

（3）最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

（注）詳細は、3ページ「【定性的情報・財務諸表等】 3. その他」をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しており、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の連結受注高につきましては、提出会社における受注工事高が増加したこと等により、前年同四半期比8.8%増加の420億4千8百万円となりました。

連結売上高につきましては、前期からの繰越工事高の減少等により、前年同四半期比8.0%減少の378億7千1百万円となりました。

損益につきましては、減収並びに完成工事等総利益率が前年同四半期比1.9ポイント低下したこと、営業外収益が減少したこと並びに投資有価証券の評価損を特別損失として4億8百万円計上したこと等により、営業損失は15億4千9百万円（前年同四半期比9億3千2百万円損失が増加）、経常損失は7億3千2百万円（前年同四半期比11億8千5百万円利益が減少）及び四半期純損失は7億6千6百万円（前年同四半期比11億2千9百万円利益が減少）となりました。

当社グループといたしましては、引き続き適正な原価に基づく採算性重視の受注、安全品質を重視した施工体制の強化等に努めてまいります。

なお、当社グループの連結売上高は、通常の営業形態として期末に完成する工事の割合が大きく、一方販売費及び一般管理費は各四半期にほぼ均等に発生するため、利益が期末に偏るなど業績に季節的変動があります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期に比較し、たな卸資産が増加したものの、売上債権の減少等により、前年同四半期比6億3千8百万円増加し、8億4千1百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期に比較し、公社債等の償還による収入の減少等により、前年同四半期比2億5千9百万円減少し、4億2千4百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期に比較し、配当金の支払額の減少等により、前年同四半期比3億4千7百万円増加し、△5億4千4百万円となりました。

以上により、当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度比7億2千2百万円(6.6%)増加し、116億1百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の算出に、年間予測税率を用いた簡便な方法を採用しております。

その他影響の僅少なものについて、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第3四半期末〕		当四半期末 〔平成20年3月期 第3四半期末〕		(参考)前期末 (平成19年3月期末)		増 減	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率
(資産の部)		%		%		%		%
流 動 資 産	36,827	48.6	33,592	48.1	42,183	52.1	△ 8,590	△ 20.4
現 金 預 金	10,497		8,107		7,880		226	
受取手形及び完成工事未収入金等	14,130		14,779		26,528		△ 11,749	
未 成 工 事 支 出 金 等	6,016		4,626		2,473		2,152	
そ の 他	6,182		6,080		5,300		779	
固 定 資 産	39,004	51.4	36,191	51.9	38,850	47.9	△ 2,658	△ 6.8
有 形 固 定 資 産	748		683		741		△ 57	
無 形 固 定 資 産	106		119		117		2	
投 資 そ の 他 の 資 産	38,149		35,387		37,991		△ 2,603	
資 産 合 計	75,832	100.0	69,783	100.0	81,033	100.0	△ 11,249	△ 13.9
(負債の部)								
流 動 負 債	18,670	24.6	16,623	23.8	24,419	30.1	△ 7,795	△ 31.9
支払手形及び工事未払金等	14,390		13,638		20,349		△ 6,710	
短 期 借 入 金	780		780		780		-	
未 成 工 事 受 入 金	2,308		1,229		1,196		32	
そ の 他	1,191		975		2,093		△ 1,117	
固 定 負 債	3,997	5.3	1,187	1.7	2,150	2.7	△ 962	△ 44.8
負 債 合 計	22,668	29.9	17,810	25.5	26,569	32.8	△ 8,758	△ 33.0
(純資産の部)								
株 主 資 本	48,047	63.4	47,751	68.4	49,055	60.5	△ 1,303	△ 2.7
資 本 金	5,753		5,753		5,753		-	
資 本 剰 余 金	5,931		5,931		5,931		-	
利 益 剰 余 金	37,533		37,205		38,523		△ 1,318	
自 己 株 式	△ 1,171		△ 1,138		△ 1,153		14	
評 価 ・ 換 算 差 額 等	3,983	5.2	2,982	4.3	4,217	5.2	△ 1,234	△ 29.3
その他有価証券評価差額金	3,983		2,982		4,217		△ 1,234	
少 数 株 主 持 分	1,133	1.5	1,238	1.8	1,191	1.5	47	4.0
純 資 産 合 計	53,163	70.1	51,973	74.5	54,464	67.2	△ 2,491	△ 4.6
負 債 純 資 産 合 計	75,832	100.0	69,783	100.0	81,033	100.0	△ 11,249	△ 13.9

(注) 増減は当四半期末と前期末との比較で記載しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期〕		当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期〕		増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	増 減 率	金 額	百 分 比
完 成 工 事 高 等	41,166	100.0	37,871	100.0	△ 3,294	△ 8.0	66,898	100.0
完 成 工 事 原 価 等	37,610	91.4	35,350	93.3	△ 2,259	△ 6.0	60,212	90.0
完 成 工 事 等 総 利 益	3,555	8.6	2,520	6.7	△ 1,034	△ 29.1	6,685	10.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,172	10.1	4,070	10.7	△ 101	△ 2.4	5,765	8.6
営 業 利 益 (△ 損 失)	△ 616	△ 1.5	△ 1,549	△ 4.0	△ 932	-	920	1.4
営 業 外 収 益	1,086	2.6	845	2.2	△ 240	△ 22.2	1,272	1.9
営 業 外 費 用	16	0.0	28	0.1	11	68.4	26	0.1
経 常 利 益 (△ 損 失)	452	1.1	△ 732	△ 1.9	△ 1,185	-	2,165	3.2
特 別 利 益	116	0.3	4	0.0	△ 111	△ 95.7	250	0.4
特 別 損 失	42	0.1	411	1.1	368	868.1	44	0.1
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当期)純利益(△純損失)	526	1.3	△ 1,139	△ 3.0	△ 1,665	-	2,371	3.5
税 金 費 用	135	0.3	△ 389	△ 1.0	△ 525	-	930	1.4
少 数 株 主 利 益	26	0.1	16	0.0	△ 10	△ 39.6	85	0.1
四半期(当期)純利益(△純損失)	363	0.9	△ 766	△ 2.0	△ 1,129	-	1,355	2.0

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考) 前期
	(平成19年3月期 第3四半期)	(平成20年3月期 第3四半期)	(平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期)純利益(△純損失)	526	△ 1,139	2,371
減価償却費	76	105	122
受取利息及び受取配当金	△ 424	△ 408	△ 501
支払利息	9	11	14
売上債権の増減額(増加:△)	8,126	11,749	△ 4,271
たな卸資産の増減額(増加:△)	△ 412	△ 2,152	3,130
仕入債務の増減額(減少:△)	△ 5,908	△ 6,710	50
未成工事受入金の増減額(減少:△)	△ 556	32	△ 1,668
その他	△ 790	△ 193	△ 1,352
小 計	645	1,295	△ 2,105
利息及び配当金の受取額	456	413	565
利息の支払額	△ 9	△ 11	△ 14
法人税等の支払額	△ 889	△ 854	△ 981
営業活動によるキャッシュ・フロー	203	841	△ 2,535
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
公社債等の償還による収入	2,401	1,500	3,801
投資有価証券の取得による支出	△ 1,874	△ 1,507	△ 2,887
その他	158	432	△ 124
投資活動によるキャッシュ・フロー	684	424	790
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	△ 20	△ 16	△ 26
自己株式の売却による収入	47	27	70
配当金の支払額	△ 912	△ 548	△ 912
少数株主への配当金の支払額	△ 6	△ 6	△ 6
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 891	△ 544	△ 875
IV 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	△ 3	722	△ 2,620
V 現金及び現金同等物の期首残高	13,499	10,878	13,499
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	13,495	11,601	10,878

(4) 事業種別受注高及び完成工事高等の状況

(1) 事業種別受注高及び受注残高

(単位:百万円)

区 分		前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期〕				当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期〕				(参考) 前期 (平成19年3月期)			
		受注高		受注残高		受注高		受注残高		受注高		受注残高	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
設備 工事 事業	空調工事	18,070	46.8	15,046	45.5	19,764	47.0	17,539	48.5	26,459	47.3	13,562	49.7
	衛生工事	10,471	27.1	14,366	43.5	11,346	27.0	12,958	35.8	14,300	25.5	11,405	41.7
	電気工事	8,522	22.0	3,651	11.0	9,327	22.2	5,688	15.7	12,826	22.9	2,361	8.6
小 計		37,063	95.9	33,063	100.0	40,438	96.2	36,186	100.0	53,587	95.7	27,328	100.0
設備機器販売事業		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の事業		1,579	4.1	-	-	1,609	3.8	-	-	2,404	4.3	-	-
合 計		38,643	100.0	33,063	100.0	42,048	100.0	36,186	100.0	55,991	100.0	27,328	100.0

(注) 当社グループでは設備機器販売事業は受注生産を行っておりません。

(2) 事業種別完成工事高等

(単位:百万円)

区 分		前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期〕		当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期〕		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
設備 工事 事業	空調工事	18,380	44.7	15,788	41.7	28,253	42.3
	衛生工事	8,886	21.6	9,793	25.9	15,677	23.4
	電気工事	8,005	19.4	5,999	15.8	13,599	20.3
小 計		35,272	85.7	31,581	83.4	57,530	86.0
設備機器販売事業		4,314	10.5	4,680	12.4	6,963	10.4
その他の事業		1,579	3.8	1,609	4.2	2,404	3.6
合 計		41,166	100.0	37,871	100.0	66,898	100.0